

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunańskiego 5
Telefon Redakcji 103-9c
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 5.50

Wydawcą: W. Krasnowski
Zagranicą: 9 złotych
miesięcznie
Za zmianą adresu 60 gr.
Wychodził oddziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni publicznych
Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

W setną rocznicę powstania listopadowego

W niepodległej już Polsce obchodzimy po raz setny rocznicę narodową,

k której święto nam przypada w przedostatnim listopadzie.

Tragiczne powstanie 1830—31 roku było ostatnią walką o niepodległość, podjętą przez Polskę posiadającą jeszcze armię i jaką taką własną państwowość. Tragedia tego powstania polegała na tem, że nie miało ono przywódców. Z kierowników organizacji mieli siedzieli w więzieniach, jak Łukaszkiewicz, drudzy byli już ludźmi zupełnie złamanymi wizerzeniem, — jak Machnicki. Pozostała młodzież zdana sama na siebie, pełna zapału i energii, ale pozbawiona utalentowanych przywódców, świadomych celu i środków, orientujących się i wpływowych. Przywódców nie dało się zamprowić. Na ten brak chorzał powstanie od samego początku, od chwili, jak zbliżała noc bohaterstwa wybuchu powstania, chwyla pełna Noc Belwederska.

Jakie zadanie miał wówczas przed sobą ruch niepodległościowy?

Polska na podstawie postanowień kongresu wiedeńskiego stanowiąca sprężona z Rosją Królestwo o własnej konstytucji, o własnym sejmie, własnej administracji państwowej i własnej armii. Królem polskim był car rosyjski Mikołaj I, koronowany na króla w Warszawie. Od początku Królestwu Polskiemu samodzielnie życie utrudniała tendencja rosyjska do spowieriania polskiej „sejmokracji”, do złamania konstytucji, do ograniczenia praw i wolności, do zniewolenia i wleczenia bez reszty w całość rządzonego despotycznie imperjum. Celem dążeń powstania musiało tedy być i było w rzeczywistości wyzwolenie Polski z pod tyranii gwałciciela konstytucji, zdekonowanie Mikołaja i oderwanie Królestwa od Rosji.

Czas odnowić przedpłatę na „Naprzód”

JOZEF MIEROSZEWSKI

Noc 29 listopada

— 0 —

Józef Mieroszewski: „TULACZ”. Poemata wojskowe w dziesięciu śpiewach. Wydał z rękopisu Michał Janik. Kraków 1930. Towarzystwo miłośników książki. (Stron 141).

Sukcesie całej przeleżał w rękopisie poemat epicki o powstaniu 1830-31 — p. l. „Tulacz”, napisany przez Józefa Mieroszewskiego, uczestnika tegoż powstania. Na setną rocznicę powstania listopadowego wydał Dr. Michał Janik ten poemat z rękopisu znajdującego się w muzeum Czartoryskich. W gustownym tomiku wyszedł „Tulacz” z druku nakładem Towarzystwa miłośników książki. Dr. Janik opatrzył ten poemat przedmową i przynajmniej objaśnieniami. Jest to utwór w stylu przedklasycystycznym, napisany z talentem, godny oceny i niezapomniany.

Podajemy poniżej wygłaski z opisu Nocy Listopadowej, stanowiącego śpiew pierwszy „Tulacza”:

Czy pamięć nie odłączyła? też to arcy stary
Przewrózany w drzewie żółciawa koszarzy?

Na miejscu, w Warszawie, mieli patrioci przed sobą przedstawiciela systemu zawisłego od Rosji w osobie brata carskiego wielkiego księcia Konstantego. Od szeregu lat już był Konstanty wobec zakusów Petersburga obrońcą autonomii Polski; bronił on temsamem swego własnego stanowiska; bronił odrębności armii polskiej, której był naczelnym wodzem; czuł się związanym osobliście z Polską i jakkolwiek doskonale wiedział, iż ruch powstańczy przeciw Rosji wybuchnie, ani na chwilę nie przypuszczał, że ruch ten skieruje się przeciw jego osobie. Przeciwnie, był już półś z tym ruchem. Czuł się tedy zupełnie bezpiecznie w Warszawie, w Belwedercie, w którym mieszkał.

Świadczy o tem fakt, że mając w ręku raporty policyjne o przygotowywanym powstaniu, Konstanty nie przedsięwziął żadnych środków ostrożności. Belweder ówczesny pod tym względem niepodobny był do dzisiejszego. W noc 29 listopada nie było w Belwedercie ani pierwszego, ani drugiego, ani trzeciego kordonu wojskowego, ani policyjny, ani żandarmerijski, — całą straż Belwederu stanowił, jak zwykle, dwaj inwalidzi.

Zaskoczył Konstantego, jak niespodzianka, fakt, że pierwszy atak przypuścili powstańcy właśnie do Belwederu, godząc na jego życie. Tego nie mógł zrozumieć. Jeszcze później, w Wierzbnie, pertraktując z rządem narodowym, napierał się zostać w powstającej Warszawie;

oświadczył, że odrzucił wszystkie pułki do Rosji, a sam zostanie. Koniecznie chciał zostać i nie pojmował, dlaczego powstańcy go nie chcą.

Nie pojmował, że sam swoją pycha, samowola i tyranja rzucił w społeczeństwo polskie posiew nienawiści przeciw sobie. Ze jego dzieł okrucieństwa, łamanie konstytucji, poniewieranie prawem, deptanie godności ludzkiej — nie mogło mu zostać zapomniane ani przebaczone. Ze jego grzechów pychy i mściwości nie mogły zatrzeć w ludzkiej pamięci fawety jego oduchy pełnowyrcyśki i dżentelmeństwa wobec ciemnych. Ze miał do czynienia nie z horąd niewolników, zdolnych do umiłowania boga, lecz ze społeczeństwem obywateli, milijuncy wolność i prawo. Ze jak ogień z wodą, tak samo w ich duszach nie da się pogodzić niepodległość z tyranją.

Za ten właśnie święty piłom wolność — chwala nieśmiertelna powstaniu listopadowemu! Wprawdzie zostało ono pokonane, zakończyło się katastrofą, ale pozostawiło po sobie następnym pokoleniom gorący żniż umiłowania swobody, który nigdy nie wygasł i nie wygaśnie.

W Noc Belwederską rozbylsnął na ratuszu warszawskim transparent z napisem z „Ody do wolności” Mickiewicza:

Witaj jutrenko swobody!
Zbawienia za toba słone!

Te plomienie zawsze pozostały myślą polską po swych czasach. Emil Haecker.

ADAM MICKIEWICZ

Z „Dziadów“ części III

Innych może dotknęła sroższa niebios kara.
Może kto z was urzędem, orderem szablony
Dusze wolna na wieki sprzedał w łaskę Cara
I dziś na prochach jego wyblja pokłony,
Może płatym językiem triumf jego sławi
I cięszy się ze swych przyjaźnił męczennstwa,
Może w oczyszczeniu mej krowia się krwawił
I przed Carem, łaskę zając, chlubił się z przekleństwa.

Ten zamek, gdzie z narodem strzegł praw królowie,
Dziś tak samodzielnicy, co prawem gwałt zowiel
Te smaczy, gdzie gołotność wznosiła wiek zloty,
Zamienione w wozitale dla wyznaczów cnoty;
Te silce, ponęte dostajkim krajiny,
Ożywiane nadywem wesolil drutynny,
Po których dzialal roje szepelów i mowacy
Smuła się podkulując; milczące rozpacz!
Blada temu z obecnym kto nie zna się losiem.
Przeci! przeci! — zrod przesłania barbarzyńskim gosem:
A tu tu na wóz kłosa jakby tala gramacia
Rozbiegliem skakany plesz lud roztraca
Gorzej jeszcze, gdy nagle tyran cudzie schwyła
Wóz się celnje i konskie zarjka kopyta:
Cisnal iastrzbiem wzrokliem, bo już dojrzał pono
Nakryła głowę czjła lub nie dość schyłona.
On przebaczył — nie umie zniewolił swel chwaly,
Zmaroczył hwy! — kłony wyrok żylki zrozumialy.
Czemud słonec jak późno styli swe promienie?
Przybądź nocy i okryj łackie poniezieli!
Zmierzcha się, gruby calun widnokrąg zasawa.
Próżna zdarna spowynkuć... tam gdzie zbrodnia czuwa,
Wielż reazar... godznie liczo za godzina;
Wszystkie biogie minely, kiedyż się przemiana?
Czemud nie jest? przywładzenie albo słuch minie zwoda?
Jakik krasie nadawczany! skąd ten szcził ponozid?
Słuchamy! gwar się zbliża, coraz silniej wrasta.

Widze ślap plomienisty w owej stronie miasta;
Lud, żołnierze, kobiety, i starce i dzieci
Biegna, kłębem się cisna, kedy polar świel.
Pozdradż wznany przadzi: do bronil do bronil!
Wra werble, bla dzwony, slychad teziel koni,
Kryzujaja sil w nieladzie orzeż ze szcetekim.
Lacza się glosy rotnych z ostym traby dzwielkim;
Rodne them nowym tłumem ludu; żołnierzy
I zamek jakby powódz wznaga się i szarzy.
Allici ledwo pierwsze odowdą się strzaly,
Jawi się młody rycerz z godem polskiel chwaly. —
Rostopaja się ciżba — frad amiklajj rzeszy,
Dzielnem słowem zapala, unosi i cięszy,
Zagrzewa do jednosci w oczyszczeniu obrone.
Reeki: — w jeden ładach wszystkie spojily się dlonie,
Jemu walczyły ulaja, pod jego rozkazem
Cieca ślicz walczyli, zwyciężili, albo poleg razem.

W jednel chwilkę pomyslilm wyzszegn natłuczenia
Zwazył niewolniczkawca i fronda zbawienia;
Pismo dzialad przed soba roznawal przecznie,
Udali uderzyd, dzide wrogow poczekad odmnie,
Skupiony lud rozdzielił — zcieliwoe gromady
Rozporozdal ulce, na stracie i zwjadi;
Wyborom przedzielnym wazubyl unowd nowa
I wszekli traf przestrona uprzędzil gotowa.

Dęga na słownowica odzulały z ochota;
Młodzieniec w przedniej strazy z podchorążych rot.

Od zwycięstwa BB zaczyna się poprawa gospodarcza

Zdarzyło się tak, że w kilka dni po ukończeniu wyborów Instytut badania koniunktury gospodarczych i cen — instytucja państwowa — ogłosił swe zaprzetywanie na położenie i wdał się też w zapowiedź co do niedalekiej przyszłości. Instytut, który ma być instytucją naukową, a zatem bezpartyjną, ściśle rzeczową, dziwnym powołaniem stał się w tym swym zaprzetywaniu w takiej formie, że czytelnik musi przyjąć do wniosku: te raz, gdy BB zwyciężył, napewno zaczyna się poprawa, koniunktura akurat na to zwycięstwo czekała. A kto nie wierzy, temu zarzuci się, może, niepoznanowanie wiądy.

Nie warto wadać się w analizie twierdzeń Instytutu o wszelkich produkcjach, o stosunku do rynku pieniężnym, o sytuacji rolnictwa itd. Są to twierdzenia, których w następnych wierszach towarzysza zaprzeczenia: raz lepiej, drugi raz gorzej, a to czytelnik baw się w odgadnięciu. Konkretny i zupełnie odpowiedni dla rządowej instytucji jest następujący uślep sprawozdania:

„Zakończenie okresu przedwyborczego natychmiast odbiło się na rynku lokacyjnym zwykłą kresów wszystkich papierów wartościowych, zwłaszcza akcji przy silnie zwiększonych obrotach. Już w najbliższym czasie należy oczekiwać powrotu wkładów do banków, usiana tezuraryzacji wlatów obcych do domu i powolny wzrost cen. Wobec tego, w związku z kredytów krótko-terminowych, co zasilę w poważniejszym stopniu rezerwy walutowe Banku Polskiego, które i tak już od drugiej połowy października przestały spadać, zwiększa się środki obrotowe banków, a w konsekwencji pogięnie za sobą szybkie upłynięcie się rynku lokacyjnego, natomiast w sprawie powolnego warunki do dalszego rozszerzenia produkcji.”

Co zdanie — to albo nieprawda, albo przesada albo zaklęciwano przypuszczenia czy profece. Gdzie nastąpiło odwołanie na rynku akcji, tym nastąpiła poprawa kresów? Sprawozdania giełdowe z ostatniego dnia miały być dowodem na to, że tak. Ale w rzeczywistości, bardzo ciężka i nieznacząca, obieda parę zaledwie akcji powodzą na giełdach zagranicznych — a te są mierzadką — kursa pożyczek polskich są dalej najniższe ze wszystkich obcych papierów.

Co znaczy wyrażenie: należy oczekiwać? Na czym ta nadzieja się opiera? Czy naprawdę na początkowym wzroście; zakończanie swym przedwyborczym, opierać się widoki i nadzieje na poprawę? Ależ szanowny Instytucje, jeżeli się nie robi dla osłabienia poprawy — a rząd nie robi — to taki czy inny okres, jaka czy inna koniunktura nie w to zmienia, i nie pomoże fakcie czywiście przesady, jak twierdzenia o poprawie we stanie Banku Polskiego, o ustanie sprawozdania nie dekadowe mówić co przewidziano. Jak wogóle może instytucja małaca pretensję do naukowej pracy używać zwrotów w rodzaju: pogięnie, stworzy, zwiększa się itd., a więc eskontować przyszłość, która tytekrót już zawiadza? I czy ci, którzy z konieczności koniunktury się interesują, będą miały poczucie z zapewnianiu o lepszej przyszłości, gdyż teraźniejszość jest tak smutną?

Nie bierzemy zresztą tragicznie tych zwrotów i obietnic, gdyż Instytut sam widocznie nie ma pewności co do spełnienia się swych zapowiedzi. Majując w różowych barwach bliska przyszłość, odrzuca brzy zaszereżenia, które przekreślają całe efekty tych obietnic. Czytamy w sprawozdaniu:

„Ponieważ jednak powrót wkładów do banków i zwiększenie się rezerw dewizowych Banku Polskiego nie nastąpi od razu, lecz będzie zapewne odbywało się stopniowo, więc też wpływ lewego czynnika na rozmiary produkcji będzie miał uwydatnić się dopiero po kilku tygodniach, jeżeli nie w najbliższym.”

Bardzo ładne określenie: po upływie pewnego okresu czasu, A jak długo ono ma trwać, pod rok czy rok? A może to ludność, może państwo czekać, kiedy z największym odrobinem, bez czekania, jest nieda, jest jej barometru: wzrosła bezrobocia.

Instytut przestał sam przynajmniej, że ten „pewien okres” może być w najbliższym okresie: na przykład zapowiada porostem, że w najbliższym miesiącu znową się zatem charakterystycznie osłabieniem dotychczasowego tempa w rozwoju produkcji, a nawet pewnym spadkiem rozmiarów wytwórczości przemyślowej.”

A więc zima kiepska, a poprawa — na wiosnę — już już jednak, i gdzież tuż, smy, choć oczywiście zahamowane, znaczne tendencje do

rozszerzenia produkcji przemyślowej powinny się ujawnić z całą siłą, a w ten sposób koniunktura gospodarcza Polski wejdzie na drogę stopniowej likwidacji depresji.”

Zapewne, że powinny, ale czy zechcą nasłuchać tego pobóznego życzenia nawet na wiosnę, w maju? Cała wódnia tendencja i cały wielki tego sprawozdania, tak widocznie przykrojono do potrzeb wyborczych zdaru, że trudno traktować je inaczej jak jeden z obławów akcji sanacyjnej dla اسپوكسيowania ludności: zwyciężyliśmy, za to będzie cukierek. Kiedy, jaki, z czego — protokołom nie nie kosztuje, ale z wykonaniem nie przyjdzie tak łatwo.



Do nabycia we wszystkich aptekach.

Jakim sposobem gen. Galica został postem

Z Sanoka piszą nam: W dniu 3 listopada oświadczył generał Andrzej Galica swemu w Sopotnie, że będzie postem, czy wyborcy będą nam głosowali czy nie. Ze to jedyne w swoim rodzaju „oświadczenie” kandydata nie było powiedzenie „no wiar, o tem przekonał się szanowanie naczynie w dniu wyborów. Listy wyborcze były, jak się okazało, złożone chaotycznie, ludzie niecierpliwie wyrażali się, że gdyby sam król Salomon zmierzył się z tobą, to tyś u licha nie wygrałbyś. W tym chłobie była jednak metoda; okazało się, że bardzo wielu towarzyszy nie było na listach wyborczych i głosować nie mogli. To było wszakże jeszcze drobnością wobec tego, co musieli przejść ci szczęśliwcy, co już byli na listach.

Hięny jedynekowe z legitymacjami „instruktorów” komitetu wyborczego BB na korytarzach łazienek wyborczych upiśniali czekającym na swoją kolej wyborcom kartki z siedemką. Wchodzili nawet na salę głosowania i oginali wstąpił przy uru. Niektórzy członkowie komisji protestowali przeciw temu, ale bezskutecznie, gdyż polski adwomiatu pomocy, jakkolwiek przy każdej komisji był posługującym, który zupełnie liernie przypisywał się w tym wszystkim. Natomiast arystokraty i ludzi, którzy swoją zareputację na umiarniejszym, to jest, Sanoku, bitych BB już niekiedy! Kto się broni, ten mu „przeszkadza w urzędowaniu!”

Po wsiach było, jakkolwiek trudno w to uwierzyć, jeszcze gorzej. W sobotę 15 bm. aresztowano w Bziance, Rymanowie i innych wsiach około 20 meźów zaufania siódmki, których wypuszczono na wolność dopiero 17 bm. popołudniu. Całe te dwa dni przesiadali w lodowiz. W innych wsiach było podobnie, to jest, dopuszczano do lokalnych wyborczych wkrw wyraźnemu nakazowi ordynacji wyborczej, tak że wybory w powiecie sanockim odbywały się faktycznie bez kontroli meźów zaufania, jakkolwiek lista Centrowie nie była uwzględniona.

W sobotę 15 bm. niktęko aresztowywano meźów zaufania, ale dokonywano masowych rewizji w ludzi „podających” o zwizę i Centrowie. W wsł Kuzminy posterunkowi Józef Hodon i N. Matuszczak wpadli 15 bm. do domu ob. Stec, meź zaufania listy nr 7, w czasie gdy ob. Stec i jego żona byli w kościele i zrewidowali zarówno dom jak i miży w ten sposób, że zdemolowali zagrodę, młoko z garków powylewano na podłogę, a przetrząsali kłody. Wzrosła z szarych wyucygotali i rzucili w rozlane na lokalny wyuczycioli służąca Antonia Miłczyżynowa protestowała przeciw temu niszczeniu mienia swoich chlebowców, została pobita do krwi kołba karabinu.

A gdy porocejący do domu ob. Stec zastaną z siebie powłok posterunkowych już po skończonej rewizji i ujrzal obraz zniszczenia, zapętył się przodsiawieniem ludu i bezpieczeństwa publicznego, co było powodem tej „rewizji”, otrzymał odpowiedź: „Tak nam się podobała, nie możemy na skary”. Czywiście nie zadowolono podczas tej „rewizji”, obcy się dalo zakwestjonowano.

Przyznać jednakże trzeba, że „wzajem” pp. Hodona i Matuszczaka zostały zupełnie przyciżone przez posterunkowego Lasotę z Zacholyna (powiat sanocki), który w niedzielę 10 bm. o godzinie 9 rano aresztował kandydata listy Centrowie dr. Władysława Tarnawskiego i przetrzymał go w areszcie do następnego dnia, tj. do 17 bm., potem odstędal go pod eskortą do sądu okręgowego w Sanoku, a w doniesieniu Nr. 1875/30 z 17 listopada 1930 r. podał jako powód aresztowania dosłownie jak następuje: „Z uwagi aly Tarnawski nie wpływiał na uprzedzonych do głosowania i wzywał do głosowania na listę nr 7 został Tarnawski

przytrzymany 16 listopada o g 9 rano i oddany znowe do Sądu Okręgowego w Sanoku.”

Oczywiście sędzia śledczy po przeczytaniu takiego raportu uwolnił natychmiast obywatela Tarnawskiego, ale BB odstąpiła już swój cel, podobzwy się niewygodnego dla działacza listy nr 7 na czas wyborów i napędzwszy strachu wyborcom.

Takich kwiatków było więcej. Takimi środkami gen. Andrzej Galica, w innych bebecach dostało się do Sejmu. Pogratulować!

Pokłosie wyborcze

„CZYSTOŚĆ SANACYJNYCH WYBORÓW W POWIECIE CHRZANOWSKIM

W Chrzanowie robiono najpierw sanacyjno-żydowskie braterstwo... szły to braterstwo swoich czwasków, bratbardzi, zafany w Pluku Seifman, po ślusarsku nitował te robcie p. Umlauf. Ale ażeby się to najlepiej w kupie zwoinił, przyszedł p. Silman Kunreich, że swym „Uniwersalnym” ceńtemem, a mimo tego wszystkiego szwedzko-ślusarsko-cementowego sanacyjnego „betonowania” chrzzanowszy żydzi poszli kam, gdzie się to podobno, powoli oddali w znacznej większości swe głosy na listy żydowskie.

Co się dolić czystości wyborów, to „czystość” ta „zachowana” była w całym teło słowa znaczeniu według polecenia z góry. Autobusy, auta i policja, oraz cały sztab sanacyjnych kreator — uwijali się około wychyiania wyborcom jedynie, a mierzadką wszystkich innych numerów, bez względu, gdzie się to nadarzyło, nie wykluczając nawet lokal wyborczych.

Także z Jaworzna piszą nam, że i w Jaworznie odbyły się wybory w największej sanacyjnej „czystości”. Bo czy to można nazwać nieczystością, jeżeli p. S. Kalka przychodzi do komisji wyborczej i to do tej komisji, gdzie nie był ani meźem zaufania, nie wiar, nie ma prawa głosu i porwa u mierzadką wszystkich innych numerów, bez względu, gdzie się to nadarzyło, nie wykluczając nawet lokal wyborczych.

Także z Jaworzna piszą nam, że i w Jaworznie odbyły się wybory w największej sanacyjnej „czystości”. Bo czy to można nazwać nieczystością, jeżeli p. S. Kalka przychodzi do komisji wyborczej i to do tej komisji, gdzie nie był ani meźem zaufania, nie wiar, nie ma prawa głosu i porwa u mierzadką wszystkich innych numerów, bez względu, gdzie się to nadarzyło, nie wykluczając nawet lokal wyborczych.

Także z Jaworzna piszą nam, że i w Jaworznie odbyły się wybory w największej sanacyjnej „czystości”. Bo czy to można nazwać nieczystością, jeżeli p. S. Kalka przychodzi do komisji wyborczej i to do tej komisji, gdzie nie był ani meźem zaufania, nie wiar, nie ma prawa głosu i porwa u mierzadką wszystkich innych numerów, bez względu, gdzie się to nadarzyło, nie wykluczając nawet lokal wyborczych.

Z BIELIŁOKIEMI I CZYTELNI TUR KORYSTACI POWINNI WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

Uwagi na czasie i „Czasie” **Hocki-klocki**

We wczorajszym numerze, omawiając ósmy wywiad premiera p. Piłsudskiego, rozpatryaliśmy kwestię, czy istniejąc rząd, któremu przewodniczy p. premier składa się ze sił fachowych i czy na ławie wójtowicy nie było ludzi fachowo uświadczonych do zabierania głosu w sprawach, dotyczących ich resortów. Pisaliśmy otwarcie: „Nie możemy zdobyć się na heroizm przyznania, że lekarz zajął się na administracji, pułkownik na finansach czy poczytany dyrektor tramwaju na kolportażu itd...”. Coprawda p. premier w przykładzie, ilustrującym swe myśli, podał nazwiska i nazwy, które tworzą istotnie wspólną cechę koleji i tramwaju.

Zresztą p. premier, choć skarzył się w tym wywiadzie, że nawet Rada ministrów bywała częstoorko zmuszana do zajmowania się sprawami resortowymi, na których zajął się tylko interesowane ministerstwo, w jednym z poprzednich wywiadów, nieco zwyczaj autonomicznej kierownictwa ministerstwa skarbu, nazywając p. Mateuszewskiego swoim — jako premiera — „doradcę” w dziele skarbowym i sam przyznawał, że rozpoczął studia nad budżetem, ażeby zorientować się, jakby należało przeistoczyć jego układanie.

Wracając zaś do fachowości pp. ministrów, możemy przewidzieć, że w najbliższym do poprzednich przytoczyć p. Czarą, jako ministra sprawiedliwości, ponieważ jest on — prawnikiem.

Wprawdzie i to istnieją pewne kolizje... Nie dalej, jak w numerze czwartkowym podawaliśmy za prasę warszawską informację, że grono członków „Kola prawników” w umotywowanym wniosku żądało skłeszenia p. Czarę z listy członków Kola, gdyż nie może on posiadać w organizacji prawniczej, posiadającej założenia praworządności.”

W tym wypadku, jak widzimy, nie „ślubawimy” postawie, bo na takich p. premier dziś może nie zwracać uwagi (a w większościowym klubie BB niewątpliwie władze klubowe skontrolują czujnie szczegóły gawędzy politycznej), ale z pewnością koleżdy p. ministra nie sągają co widzieć w swoim gronie, przyczyn wysuwając motywy, jakiego dołąd zapewne żadnemu ministrowi sprawiedliwości nie było sądzone słyszeć.

„Czas” w artykule „Myśli marszałka Piłsudskiego o konstytucji” usiłuje odgadywać i uzasadniać to, co na temat ustawodawstwa orzekł p. premier. Piższe on:

„Niedomki i zagranicą stęraż się narzekania na „potop przetrągnięty”. Ustawy te są zresztą ile formułowane, bo starają się przewidzieć wszystko i pozostawiać jak najmniej wolnego pola swobodnej ich wykładni”.

Zarzut, stawiane teraz przez premiera — działalności ustawodawczej koncentrowanej w się, istotnie, w tem, że powoduje ona nadprodukcję paragrafów... Dawniejsze zarzuty stawiane konsyliacji, opiewały, że jest to twór niewykonalny należny, się, gdzie trzymające się litery — można dopowiedzieć sobie różne rzeczy... Na podstawie, jak twierdził j. premier, brak wyrażnych wskazówek, że marszałkowi Sejmu, którego stanowisko nie może waktować i który nim pozostaje do wyboru następcy, należy wystrząść pobory i po rozważeniu Sejmu, polecił wystrząść te wypłaty.

Słowem, nawet w sprawie dotyczącej jednej pensji, żądał p. Piłsudski wyraźnie brzmiejącego tekstu, że osobie, pozostającej na stanowisku, zastrzeżona się — i przyzwiązane do tego stanowiska pobory.

Zapewne po wyborach nabrał „Czas” szczególnego zapalu do „wolnego pola” iła „swobodnego wykładni”, przez sam przywołując się, jak widzieliśmy, na przykład istniejąc zagranicą — iłżę nam „Czas” wskazuje lalki przelazę z zagranicą, że wykładnia woli ustawodawcy może iść w tym kierunku, iż tajności wyborów absolutnie nie narusza — jawne głosowanie, a natomiast dyskwalifikować musi głos (opozycyjny) nieprzepisowa kartka.

„Czas” sam rozumie, że teoria o nieprzelazdowywanym ustawodawstwie wymaga wysokiego poziomu od tych, którzy mają ustawę w życie wprowadzić.

Mianowicie pisze:

„Nowoczesna tymczasem teoria, której odczytuje Marszałek nie będąc prawnikiem, nie zna, żęda ustaw o przepisach ogólnych, możliwe ciastynych... — Ale za to żęda wy-

sokiego poziomu wiedzy i talentu prawnicze-go od tych, którzy mają ustawę w życie wprowadzić. Nie wystarcza, aby umieli tylko subsumować (podciągać), powien konkluzji przy-padek ten, wyrażony przepis ustawy, bo wólca ustawa nie jest w stanie dać dostatecznej ilości konkretnych przepisów. Interpretacja i stosowanie przepisów powinno być równo-cześnie nauką i sztuką.”

Oczywiście mówiąc o sztuce nie miał „Czas” na myśli sztuki kuligarskiej.

Ale ten sam organ pp. profesorów swych rzeczy nie znalazł ani słowa krytyki dla praktyk inter-pretacji do „wyszczepiny”, a natomiast w wy-worach. Czyżby tylko dlatego, że całokształt tych wyborów oddzielił znacznie pamięć dawnych stanicyzowsko - baleniowskiich praktyk wybor-zych?

„Czas” podziela zdanie, że Sejm utrudniał pp. ministrom pracę. Czy Sejm utrudniał, do-prawdy, że „wyszczepiny”, a natomiast uważa, że każda bojówka BB może na swoją ręce utrud-niać sytuację Polski na forum europejskim i wywierać fatalne skutki na współlocie obywateli wewnątrz państwa.

I tu musimy powołać się na obcy dziennik, na „Głos Narodu”, którego nikt nie posiadał o jakis sensymie do „wyszczepiny” naradzając ostatni wy-wetn w artykule zatytułowanym „Gwałty sanato-rów w Brześciu i Gólszowiec” pisze:

„Oburzac nas więc muszą nie tylko oszustwa i gwałty popełnione na Polakach, lecz także na Rusinach, Niemcach, Białorusinach. Te drugie trzeba jednak pojąćć bardziej energicznie, bardziej ostro, bo kompromiują Pol-skę w oczach świata i odstręgają mniejszości narodowe od polstwa polskiego... Nie będzie bowiem z pewnością żadnych szlag w Gene-wie z powodu handykiego napadu na wiec 18-tych w Towarzystwie Strzeleców, lub na „Głos Narodu”. Nie odstąpią też w społeczeń-stwie polskiem goręcej miłości do własnego państwa żadne napady na posłów opozycyj-nych, na redaktorów, na biura stroniowców iłł. Polak więc dobrze, że od niego „Polska, o co innego ci podli ludzie, którzy rzekomo na jej chwale pracują”.

A po tym wstępie przechodzi do opisu gwałtów. Wiemy już, że rząd niemiecki ma zamiar na ten temat wnieść zażalenie do Ligi narodów. Właśnie w momencie, kiedy usiłuje popularyzować on ideę rewizji traktatów bandy l. zw. powołując na zbójckich napadów na Niemców — napadów takich samych, jak wobec przetrągniętych-Piłsud-ki, tylko że gdy różnych wyborczych i przedwybor-zych ekcesach i nadżyciach, o ile zwracają się przeciwko wyborcom-Polkom pisała prasę zagranicą ogólnikowo, o tyle kaźła krzywdza, wyrządza ludności innoimpiennej, posiada resonaans dżubży, i trwałszy i wysoce szkodliwy dla państwa.

Wobec państwa polskie liczyć nawet na zrozumiałość iuszczepiny Włoch — ze względu na ich umięgi do Niemców.

Minister Zaleski może zalanywać ręce nad takimi przyzwołtmi!

Nie dalej jak w numerze wczorajszym podawa-liśmy wrażenie, jakie na obywatelu państwa o ustroju rzeczywistym republikańskim, uczyniły by-ły samy Polacy, jak wobec przetrągniętych-Piłsud-ki, tylko że gdy różnych wyborczych i przedwybor-zych ekcesach i nadżyciach, o ile zwracają się przeciwko wyborcom-Polkom pisała prasę zagranicą ogólnikowo, o tyle kaźła krzywdza, wyrządza ludności innoimpiennej, posiada resonaans dżubży, i trwałszy i wysoce szkodliwy dla państwa.

Minister Zaleski może zalanywać ręce nad takimi przyzwołtmi!

Nie dalej jak w numerze wczorajszym podawa-liśmy wrażenie, jakie na obywatelu państwa o ustroju rzeczywistym republikańskim, uczyniły by-ły samy Polacy, jak wobec przetrągniętych-Piłsud-ki, tylko że gdy różnych wyborczych i przedwybor-zych ekcesach i nadżyciach, o ile zwracają się przeciwko wyborcom-Polkom pisała prasę zagranicą ogólnikowo, o tyle kaźła krzywdza, wyrządza ludności innoimpiennej, posiada resonaans dżubży, i trwałszy i wysoce szkodliwy dla państwa.

Minister Zaleski może zalanywać ręce nad takimi przyzwołtmi!

Nie dalej jak w numerze wczorajszym podawa-liśmy wrażenie, jakie na obywatelu państwa o ustroju rzeczywistym republikańskim, uczyniły by-ły samy Polacy, jak wobec przetrągniętych-Piłsud-ki, tylko że gdy różnych wyborczych i przedwybor-zych ekcesach i nadżyciach, o ile zwracają się przeciwko wyborcom-Polkom pisała prasę zagranicą ogólnikowo, o tyle kaźła krzywdza, wyrządza ludności innoimpiennej, posiada resonaans dżubży, i trwałszy i wysoce szkodliwy dla państwa.

Nie dalej jak w numerze wczorajszym podawa-liśmy wrażenie, jakie na obywatelu państwa o ustroju rzeczywistym republikańskim, uczyniły by-ły samy Polacy, jak wobec przetrągniętych-Piłsud-ki, tylko że gdy różnych wyborczych i przedwybor-zych ekcesach i nadżyciach, o ile zwracają się przeciwko wyborcom-Polkom pisała prasę zagranicą ogólnikowo, o tyle kaźła krzywdza, wyrządza ludności innoimpiennej, posiada resonaans dżubży, i trwałszy i wysoce szkodliwy dla państwa.

POWRÓT Z WIEZIENIA

Wspomnienie z przed lat 12 — teraz bardzo na czasie:

Gdy Józef Piłsudski powrócił z więzienia w Magdeburgu i przyjechał do Krakowa, robotnicy krakowscy, zorganizowani w PPS, ruszyli na powitanie zwolnionego więźnia pochodem z czerwonymi sztandarami przed gmach starostwa, który jest dziś gmachem województwa. Tam zatrzymali się na ulicy Basztowej w temsamym miejscu, gdzie we wtorek 25 bm. poltę kolbami rozprędała witaających powracającego z Brześcia b. pusta Maszka. Przed 12 laty nikogo nie rozprędała policja, lecz stała spokojnie na koniach opodal, pod teatrem. Józef Piłsudski wyszedł na balkon ówczesnego starostwa (dzisiejszego województwa) i powiedział:

— Jestem przeziębiony, nie mogę mówić.

Poczem wzniósł okrzyk:

— Niech żyje zjednoczona Polska!

— Niech żyje! — powtóżyli robotnicy i wróciłi pochodem ze sztandarami do Domu Robotniczego, nie zaciepani przez nikogo, nie rozprędzani przez policję.

Sprawy partyjne

POSIEDZENIE ZPPS

Pierwsze posiedzenie plenarne ZPPS odczłdę się w dniu 8 grudnia o godz. 10 rano w lokalu klubowym w Sejmie.

Na porządku dziennym:

- 1) wybór prezydium;
- 2) regulamin wewnętrzny;
- 3) działalność w Sejmie i w Senacie.

— 0 0 0 —

TOWARZYSZE!

TOWARZYSZKI!

W niedzielę 7 grudnia o r. 10 przedpołudniem odczłdę się w sali Domu Robotniczego przy ul. Danajewskiego 5.

DOROCZNE OGÓLNE ZBRANIE PARTYJNE

z porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdania:
 - a) z działalności OKR ref. tow. Wobnot,
 - b) kasowe,
 - c) porządku dziennego,
 - d) Klubu refer. tow. Haecker,
 - e) refer. tow. Dr. Rosenzweig,
 - f) oświatowe (TUR), ref. tow. Korolowicz,
 - g) spółdzielcze,
 - h) sportowe,
 - i) Towarzystwa Domu Robotniczego.
- 2) Referat o sytuacji politycznej wygłosi łow. poseł Żalawski.
- 3) Wybór OKR, komisji (zwizyjnej) i sądu partyjnego.
- 4) Wybór delegatów konferencji okrękowej.
- 5) Wnlwyw i wnioski.

Wnioski muszą być złożone na tydzień naprzód w sekretariacie OKR.

Gdyby doroczne zbranie partyjne nie ukończyło obrad w niedzielę 7 grudnia, dalszy ciąg obrad odczłdę się w poniedziałek 8 grudnia o godz. 10 przedpołudniem w lym samym lokalu.

Wstęp na powyższe doroczne zbranie partyjne mają wszyscy towarzysze i towarzyski zamieszkałi w Krakowie, za okazaniem legitymacji partyjnej, zarejestrowani najmniej od 8 miesięcy w partii i opłacający podatek partyjny.

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS Kraków-miasto,

Wysłaż z druku sensacyjna książka
TOW. MARJANA PORCZAKA
Dyktator Józef Piłsudski i piłsudczycy

Tręć: Ideologia i kariera „przedmowa” — Zmlna przekożam i jej przyczyny. — „Piłsudczycy”, ich ideologia, obyczaj i zwyczaj. — Projekt konstytucyjny BB. — Pogorszenie ustroju państwa. — Triumf ideologii Niewiadomskiego. — Powojne metody walki z demokracją. — Dyktator. — Nie-możność podległości Polski bez demokracji. Do nabywa w księgarniach, w Bibliotece TUR, i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).

Arrestowanie przystrojonego komisarza za malwersacje

Odczłdęzasz komisarz Kas chorych w powiatcie miechowskim, Jędrzejowski i włoszczo-wskim Szulcu został arrestowany pod zarzutem

nadżyci natury pieniężnej. Który będzie następ-ny? — 0 0 0 —

Z życia robotniczego

Przebieg tygodniowy

ZWIAZKI ZAWODOWE PRZED NOWYM ZADANIAM

Wynik wyborów do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej być dowodem na klasie robotniczej, że musi ona skoncentrować swoje siły do dalszej walki.

Ostatnie wydarzenia polityczne, a zwłaszcza „zdobycie” przez BB większości w parlamencie stawia przed klasowym ruchem zawodowym nowe zadania. Jest dziś dla każdego świadomego robotnika rzecz jasna, że w przyszłości większość będzie reprezentowała w Sejmie interesy klas posiadających, choćby to miało przynieść wyraźną szkodę całemu pozostałemu społeczeństwu, a w pierwszym rzędzie klasie robotniczej.

O „sposobach”, dzięki którym ta nowa większość została „zdobytą”, nie będziemy się tutaj rozpisywać, każdy z Was zna je dobrze z własnego doświadczenia. Trzeba zdać sobie jasno sprawę z obecnej sytuacji i nie poddawać się zwątpieniu.

DALEJ PRZEWODZIĆ SWOJA ROBOTĘ.

Chwilowe „awancowanie” czynników antidemokratycznych nie może bowiem pod żadnym warunkiem pozbawić klasy robotniczej aktywności i zaangażowania we własne sprawy. Rozpacz i apatia — to stan, który ruchowi robotniczemu wyrządziłby wielką szkodę, aniżeli najbardziej niekorzystne warunki. Dlatego też pierwszym naszym obowiązkiem jest utrzymać równowagę i przeciwstawić się jakimkolwiek obławom zwątpienia, gdyby się one pojawiły w naszych szeregach.

Klasa robotnicza Polski została pozbawiona wpływu na parlament. To wszystko. Trzeba pamiętać, że walka parlamentarna nie wyczerpane siły środków walki, że jest tylko jedną z dróg, jedną z metod — nieczem więcej!

Klasa robotnicza pozbawiona wpływu na parlament powinna i musi z tego większą korzyść zabrać się do akcji masowej, do oddzielnej pracy i walki.

W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH.

Świadomość tego stanu rzeczy, pewność, że wielki ruch robotniczy nie da się siłą przemocą „zorganizować”, Sejmu, powinna dotrzeć do wszystkich warstw pracy, do wszystkich skupień robotniczych. Obowiązek uświadomienia masie robotniczej tej sytuacji spada w pierwszym rzędzie na barki związków zawodowych.

Trzeba dążyć wszelkimi siłami, aby świadomość ta jaknajszersze, przenikła ogół robotników w Polsce. W tym celu należy natychmiast rozpocząć wybitną.

KAMPANIE AGITACYJNA.

Przewodzona przy pomocy zebrań zawodowych i fabrycznych.

W Krakowie akcje powyższe ujęła w swoje ręce z polecenia komisji Centralnej Miejsowa Rada Związków zawodowych, na prowincji akcje poprowadzą zarządy Oddziałów poszczególnych związków.

Do dalszej walki

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I OKR PPS W KRAKOWIE

W czwartek 27 bieżącego odbyła się w sali Demu Robotniczego w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 5 niezwykle tłumna konferencja zarządów związków zawodowych, wspólnie z konferencją okręgową PPS okręgu Kraków-miasto.

W konferencji wzięło udział przeszło 200 członków zarządów związków zawodowych i członków konferencji okręgowej PPS. Naстроju na konferencję wznosił się bardzo powściągliwy i zdyscyplinowany, świadczący o wysokim wyrobieniu społecznym robotników krakowskich, którzy w każdym okresie, w doli i niedoli, stają wiernie pod czerwonym sztandarem socjalizmu.

Obszerny, niezwykle interesujący referat o obecnej sytuacji ruchu zawodowego i o środkach wzmocnienia mas przy pracy i wzywający do wspólnej Zycmunt Żuławski, powitały przez oklaski i nagrodzono za referat gorącymi oklaskami.

Tow. Mieczysław Masiek z powodu wyczerpania pobytym w Brześciu na konferencje nie przybył, ograniczając się do przesłania zebranym podziękowań. Pozdrowienie od tow. Masika przyjął konferencja dziękownymi oklaskami i okrzykami na jego cześć.

Przewodniczył konferencji tow. Kazimierz Przybyś, sekretarzowali towarzysze: Zycmunt Gross i Białad,

Bezrobotność bezrobotni!

POD ŻADNYM WARTUNKIEM NIE WYJEDZĄC DO FRANCJI!

Tydzień temu w „Przebiegu z życia robotniczego” zamieściliśmy ostrzeżenie skierowane do ogółu robotników, zwracające uwagę na zagrożenie się kryzysu gospodarczego we Francji i — co za tym idzie — na rozpoczynające się tam bezrobocie.

W międzyczasie otrzymaaliśmy pisaną przestrożę kierowaną specjalnie do robotników budowlanych, pochodząca od Centralnego Związku Robotników Budowlanych Francji. W ostrzeżeniu ten nasz bratnia organizacja zwraca w sposób kategoryczny uwagę polskich robotników budowlanych, by bezwarunkowo nie przybywali do Francji w poszukiwaniu pracy, gdyż jej tam nie znajda i narządzą się podaż. Francuski Związek robotników budowlanych zaznacza przytem, że mimo najlepszej chęci nie może pomóc cudzoziemcom towarzystrom, którzy pomimo tego ostrzeżenia przyjadą do Francji i znajda się tam bez pracy.

Ze względu na tę sytuację, wobec wciąż rosnącej fali bezrobotnych, parzyśki nasz organ „Prawa Ludu” domaga się wogóle wstrzymania emigracji polskich Francję.

„Prawa Ludu” zwraca następnie uwagę na rzecz charakterystyczną, a mianowicie, że przedsiębiorcy francuscy redukują masowo robotników, a równocześnie prowadzi rekrutację nowych emigrantów! Bratni nasz organ wyjaśnia to pozorną sprzeczność w sposób następujący:

„... Wobec tego, że dla jednego zrozumiałe, lecz doskonale zrozumiała dla organizacji robotniczej, właściciele kopalń czy też fabryk nigdy nie są zadowoleni, gdy na rynku pracy jest mało podaż kracujących. Z powodu braku tak pracy istnieje zawsze obawa u fraty tych, którzy w danym przedsiębiorstwie są zatrudnieni i mała nadzieja mieć tam możliwość zastąpienia ich. Wyrtek takim sytuacji jest zawsze ten, że pracodawca, chcąc zapewnić sobie robotników, jest zawsze skłonny podwyższyć zarobki i polepszyć warunki pracy. Gdy jednak sytuacja się ma wręcz przeciwnie, a mianowicie tysiące robotników jest bez pracy i przymiera z głodu i żeby zapewnić rodzinie swej kawałek chleba, zapada się na myśl o wyjeździe do zagranicy. Wyrtek takim sytuacji jest zawsze ten, że pracodawca, chcąc zapewnić sobie robotników, jest zawsze skłonny podwyższyć zarobki i polepszyć warunki pracy. Bezrobocie obecne było już zdory uplanowane przez kapitala, a usłudze rządów państw emigracyjnych, jak np. Polska, dostarczająca stale nowych robotników. Jeżeli tysiące robotników polskich we Francji z powodu bezrobocia będzie w nędzy, nie będzie wiedziało, o począć, dokąd się udać, więc za ten stan pomóż będzie w znacznej mierze rząd polski!”

Artykuł „Prawa Ludu” powinien być poważnie odczytaniem dla ogółu polskich robotników i powinieli oni bezwarunkowo wstrzymać od wyjazdu do Francji.

Wszyscy bezrobotni do rejestracji!

ZGŁASZAJCIE SWOJE PRAWO DO ZASIŁKU Z FUNDUSZU BEZROBOCIA!

Stają, a w ostatnich tygodniach bardzo gwałtownie wzrosły liczby bezrobotnych, wysuwają zażądanie pomocy dla robotników, pozbawionych nie że swej własnej możliwości zarobkowej, na pierwszym planie. Ponieważ zdarla się, że robotnicy bezrobotni nie mają żadnej znajomości, odnośnych przepisów, zważając na to, że w tym celu, wzywamy robotników do rejestracji w Funduszu Bezrobocia, przypominamy im, że najważniejsze postanowienia, dotyczące tej sprawy.

Pamiętajmy, że: Początkowo ustawa o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia odnosiła się do robotników bezrobotnych, którzy urodzili się do 15 stycznia 1924 r. i którzy ukończyli 18 lat życia. Obowiązki ubezpieczenia podlegały robotnicy i robotnice już od 16 roku życia.

Poprzednio przyniśmy ubezpieczenia robotników na wypadek bezrobocia podlegały warsztaty pracy zatrudniające powyżej pięciu robotników, obecnie obowiązki ubezpieczenia podlegały zakładom pracy, które zatrudniają powyżej czterech robotników.

Złóżcie swoje prawo do zasiłku z Funduszu Bez-

robotnia musi robotnik najdalej w ciągu miesiąca po rozwiązaniu stosunku pracy.

DWADZIEŚCIA TYGODNI

Prawo do zasiłku posiadają jedynie ci robotnicy, którzy oszaleli przez dwadzieścia tygodni w ciągu ostatnich dwunastu miesięcy przed dniem zgłoszenia swego bezrobocia pracowali w zakładach pracy (fabrykach, na budowach itp.), zatrudniających powyżej czterech robotników.

Prawo do pobierania zasiłku na wypadek bezrobocia zaczyna się po doświadczeniu dniach, licząc od dnia zarejestrowania się bezrobotnego w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy lub w instytucjach zastępczych (wydziały powiatowe).

Prawo do pobierania zasiłku trwa przez trzydzieście tygodni i może być przedłużone do siedemdziesięciu tygodni.

Prawo do pobierania zasiłku trwa robotnik: jeżeli nie otrzyma się po doświadczeniu dniach, wskazanej mu przez Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy na warunkach, w danej miejscowości ogólnie przyjętych, z wyjątkiem, jeżeli odmówi przyjęcia pracy z zakładach, objętych strajkami lub lokautami.

Pracę wina być awansowa za odpowiednią, o ile odpowiada zdolnościom fizycznym bezrobotnego, nie jest bezspieczna ani dla zdrowia, ani moralności, jeżeli jest odpłacana wystarczająco wedle przyjętych w danej miejscowości norm i nie spowoduje dla bezrobotnego poważnych przeszkód przy powrocie do jego pracy zawodowej.

Bezrobotny może odmówić przyjęcia pracy poza miejscem swego zamieszkania z przyczyny nie dostarczenia mu odpowiedniego mieszkania w miejscowości, w której mu prace zaproponowano.

ŚWIADECTWO ZWOLNIENIA Z PRACY

Zakład pracy musi robotnikowi, zwolnionemu z pracy, wydać świadectwo, w którym ma być podany okres, w ciągu którego robotnik pracował w danym zakładzie (i danego przedsiębiorcy) wysokość pobieranej płacy, oraz dokładna data i powód zwolnienia.

W razie odmowy ze strony przedsiębiorcy (zdarza się i takie wypadki) należy zażądać Inspekcji Pracy, który zmusi przedsiębiorcę do wydania zaświadczenia.

PRZESTRZEGAJ TERMINY!

Na zakończenie jeszcze jedno. Zdarla się, że bezrobotni zaniedbują zgłaszanie się do rejestracji, a przez to pozbawiają się prawa do zasiłku. Pamiętajmy, należy przedzwyszkim, że rejestracja musi być dokonana najdalej do miesiąca po utracie pracy. Późniejsze zgłoszenie jest nieważne.

Sytuacja w przemyśle drzewnym

GROZNA KONKURENCJA ROSJI

„Białeży”, organ Międzynarodówki robotników przemysłu drzewnego, przynosi następującą ocenę sytuacji polskiego przemysłu drzewnego:

Przemysł drzewny, a w szczególności fabryczna wyrobów drzewnych, mebli giętych i t. p., odegrał w polskim życiu gospodarczym bardzo poważną rolę. Roczna produkcja polskich fabryk drzewnych posiada okrago wartości szacunkowo około 50 milionów złotych. Mniej więcej trzy piąte całej produkcji polskiej wywały wywożone. W światowym handlu wyrobami drzewnymi należała Polska do krajów, prowadzących, obok Stanów Zjednoczonych, Finlandji, Rosji i Niemiec. Ponadto wymienione kraje, z wyjątkiem Rosji, mają swój przemysł drzewny daleko bardziej wyspecjalizowany, po większą miarę wyspecjalizowany niż nasz kraj. W tym względzie Rosja, obok Niemiec, jest głównym konkurentem Polski na rynku światowym, więc Rosja.

W ciągu ośmiu miesięcy br. cofnął się wywóz polskich wyrobów drzewnych z 24,500 000, wywiezionych w tym samym okresie w roku ubiegłym na 19,900 000. Spadek wartości, w wywozie towarowego, po większą miarę wyspecjalizowanego przemysłu drzewnego, w tym samym okresie, wskazywał na coraz większy.

Ponieważ — jak zaznaczyliśmy to wstęp — 3/5 produkcji polskiej było przeznaczona na wywóz, spadek wywozu oznacza równocześnie spadek produkcji, gdyż rynek krajowy nie jest w stanie (choćby ze względu finansowych) wchłonąć więcej wyrobów drzewnych niż np. w roku 1928 czy 1929.

Silnie zwiększył przez Polskę obsłany rynek angielski skłania się w roku bieżącym całkiem wyraźnie ku produktom rosyjskim, gorzszym wprawdzie niż polskie, ale za to daleko tańszym. W latach 1926—28 szła na rynek angielski praca nowo całkowicie produkcji polskiej, w roku bieżącym natomiast o 20% więcej, z Anglii zaledwie 103 milionów sztuk, produkcyj rocznie.

Cała nadzieja polskiego przemysłu drzewnego

Europejska konferencja gospodarcza

Tureckie dziwy

Genewa, 28 listopada. Europejska konferencja gospodarcza zakończyła się dziś podpisaniem protokołu końcowego przez wszystkich delegatów 26 państw europejskich. Realny wynik konferencji przedstawia się w następujących uchwałach: Podjęcie bezpośrednich rokowań rządu angielskiego z rządem zainteresowanym w handlu angielskim w celu obniżenia taryf celnych, przygotowanie pertraktacji państw wschodnio-europejskich z państwami nabywającymi ich nadwyżkę produktów rolnych w sprawie cel ulgowych, oraz utrzy-

mianie w mocy konwencji o rozmiarze celnym przed przedłużeniem terminu ratyfikacji konwencji do 25 stycznia 1931 r. Przewodniczący konferencji zakładał obrady przemówieniem, w którym stwierdził jeszcze raz poszczególne prace konferencji. Oświadczył on, że najwyższy już czas, aby Europa przystąpiła do wydanej zmiany słówk celnych, gdyż w przeciwnym razie i ta zbyt już mała granica państw operujących się na handlu towarowym będzie zmuszona zamknąć swoje rynki, a wtedy katastrofa gospodarcza będzie nieunikniona.

„Pańskie oko konia tuczy” głosiła dawne przysłowia. Po obecnych wyborach powiedzieź można: „Oko mego zaufania i przy ochrania”. Donosiliśmy z wielu stron o tem, — jakże zdumiewajaco nagle wyniki uzyskiwał Centrolew tam, gdzie nie dopuszczano między zaufania i sfidełki. Okolicie Turcji (niezmiernie kłopotliwie dostarczały na przykładzie innej) wprowadziły listy: Nr. 4 następującego rodzaju: „Czekając ewolucji podziałów politycznych w tygodniu, dzielącmy wybory do Sejmu od wyborów do Senatu, przesłać wieść Tokary w pow. tureckim.

Wyniki wyborów do Sejmu wykazał manowice około 760 głosów „jedynki”, oraz 20 głosów „czwórki”. Wybory zaś do Senatu dały następujący wynik: lista Nr. 4 — 352 głosy, lista Nr. 1 — 131 głosów. — W tem miejscu należy dodać kilka komentarzy: Przy wyborach do Sejmu mają zaufania czwórki zostały usunięty z lokalu wyborczego. Przy wyborach do Senatu meżem zaufania listy Nr. 4 był ktoś inny, kto z lokalu usunąć się nie dał i był obecny przy obliczaniu głosów.

Czy w powiecie tureckim, czy nie w tureckim, wszędzie dzisiaj się takie cuda tureckie, że opozycja, gdzie brakuje kontroli, wychodziła na goła, jak święty turecki.

Wynik wyborów do senatu gdańskiego

Gdańsk, 28 listopada. Komisja wyborcza zatwierdziła wynik wyborów do senatu gdańskiego, które odbyły się 16 bm. na terenie W. M. Gdańska. Wynik ostateczny przedstawia się następująco: komitet demokratyczny 19 mandatów, niemiecko-narodowy 10, centrum 11, komunistyczny 7, narodowo-liberalny 2.

ralni 2, niemiecko-gdańska partia gospodarcza 2, liberalowie niemieccy 1, mieszczańscy partii pracy 2, Polacy 2, nacjonal-socjaliści 12, funkcyjnarznie kolejowej i portowli 1 i lista chłopska 3 mandaty.

— 0 —

Hugenberg żąda dla Niemiec swobody zbrojeń

Berlin, 28 listopada. W imieniu niemiecko-narodowej partii ludowej dr. Hugenberg przesłał kanclerzowi Brüningowi pismo, w którym oświadcza: „Przebieg obecnych obrad przynosił dowodzący komisji rozbrojenowej prowadzi z jej Francji w kwestii polityki rozbrojenia. Niemiecka polityka zagraniczna nie jest zadowalająca. Wobec

niebezpieczeństwa, jakie grozi niechronionym rubieżom wschodnim Rzeczy ze strony Polski, powołujemy dziś nasze żądania w sprawie swobody zbrojeń. W razie, gdyby druga strona kontrahentów traktatu wersalskiego odmówiła nam tego prawa, uważamy wystąpienie Niemców z Ligi Narodów za rzecz nieuniknioną.”

BOHATERSKI LOTNIK BASSANESI WYDOLONY Z SZWAJCARJI

Zurych, 28 listopada. Antyfaszystowski lotnik włoski Bassanesi, który — jak donosiliśmy — w dniu 22 bm. został w Lugano skazany na 4 miesiące więzienia za przekroczenie szwajcarskich przepisów karnych, został dziś wydolony z granic Szwajcarii wraz z dwoma towarzyszami.

NIEZWYKLE SAMOBOJSTWO

Parыз, 28 listopada. W miejscowości Vaux pod Parызem popadła pewien kupiec samobójstwo wśród niekrytycznych okoliczności. Powziął się on w dniu, w którym miał się odbyć proces rozwodowy. Bezpośredni przyczyną tego proku była oboawa przed utratą żony, która domagała się rozwodu. Przed śmiercią załatwił wszelkie formalności związane z ceremonią pogrzebową i uregulował z góry wszelkie należności. Najpierw dał wydrukować kłopotliwych i przesłał je wszystkim krewnym i znajomym, zawiadomił i nawet zapłacił grabarza. Później udał się do miejscowego proboszcza, aby omówić z nim szczegóły pogrzebu. Oczwieszczył ksiądz najpierw usiłował wpłynąć na niego, aby od zamiaru odstąpił, widząc jednak, że słowa jego nie odnoszą skutku, oświadczył mu, że nie może liczyć na pogrzeb katolicki, gdyż jako samobójca został wykluczony z kościoła. Niezadowolony tem kupiec, zwrócił do niego, zawiadomił wszystkich powłownie, że będzie miał pogrzeb świecki, udał się do swej sypialni i powiesił na krzyżu okiennym.

POWÓDZ W SIEMIĘGRODZIE

Bukareszt, 28 listopada. Podczas wylewu rzeki Simos w Siemęgrodzie wzniesione fale rzeki zalały powłownie wody i zgroziły unięsieniem rolnictwa wraz z rodziną składającą się z 5 osób spakowali swój dobytek na łódki, usiłując się ratować. W pewnej chwili wywróciła się łódka, wszyscy wpadli do wody i utoneli.

KARAMBOL KOLEJOWY W HISPANJI

Parыз, 28 listopada. Jak z Madrytu donoszą, w pobliżu Cargante zderzył się z sobą ciężki pociąg pociąg pociąg Barcelona—Walencja z pociągiem towarowym. Oba parowozy i dwa wagony osobowe uległy znacznemu uszkodzeniu, przyczem 7 osób odniosło ciężkie rany.

KATASTROFA TRAMWAJOWA WE WŁOSZECH

Kyzy, 28 listopada. Koleo Maceraty wykoleił się dziś (tramwaj kursujący między Castel Raimondo—Camerino i wywrócił się na boki. Na drodze. Motocykl poniósł śmierć, trzech pasażerów odniosło rany. Wkrótce potem z przeciwnie strony nadjechał inny tramwaj, zawadził o leżący na ziemi wykołony wóz i również wykoleił się, wskutek czego 3 osoby zostały zabite i 16 rannych.

TRZESNIENIE ZIEMI W CHILE

Nowy Jork, 28 listopada. W Coquimbo w Chile odnotowano wczoraj wieczór silniejsze wstrząsy ziemi, które jednak nie miały żadnego skutku. Zbudowania nie wyrządziły większych strat.

ROZMAŃCOCI

NABOŻNOSC PENTETEK WYZNANIA MOJESZOWEGO MUSZĄ BADAĆ KONSULOWIE STANÓW ZJEDN. Jak można określić, czy wdowa wyznania mojeszowego jest nabożna? Konsulowie Stanów Zjednoczonych w Europie, a w szczególności w Polsce, będą musieli rozstrząsać te kwestie na skutek interwencji rządu amerykańskiego. W miliona Fish z New Yorku. Fish zażądał bowiem od parlamentu stanu, aby taka instrukcja została rozesłana do wszystkich konsulatów. Słownie do starego pisma żydowskiego i Talmudu, żydowska strażnicy meza, musi wyjść zamąż z swojego szwagra. O ile ten, przy zachowaniu niebarozności Fisha o intencję w tej sprawie, i pomoc w ułatwieniu takich, Glińcówczych i wyprawy. Kongresman Fish rozstał od wszystkich konsulatów słowny cyrkularz. Department stanu w Waszyngtonie wyjaśnił, że konsulowie muszą w tej sprawie postępować wedle własnego uznania. I tu właśnie powstaje wielka trudność dla konsula. Jak określić bowiem stopień nabożności pentetki? Bo nie jest nabożną, to wykorzystania ułatwienie tylko w celu otrzymaniu wizy, a żadne skrupuły religijne nie będą dla niej istniały. Wydana więc instrukcje, by konsulowie upewnili się, czy pentetka nosi perukę, a następnie poprosili o zdjęcie takowej. O ile głowa jest ogolona, to znaczy, że pentetka jest nabożna, ponieważ Talmud wymaga, by panna przed ślubem zgoliła sobie włosy.

SYN WNUKIEM OJCA. W Japonii rozpowszechniony jest bardzo zwyczaj adoptowania, którego głównym celem jest zapewnienie ciągłości rodziny. Zwłazde zwyczaj ten stosuje się przez ludzi nie mających syna, który adoptuje jednego ze swych krewnych, lub nawet dziecię rodzin obcych. Bardzo często ojciec, który ma tylko córki adoptuje meżę swej starszej córki; starszy w rodzinie, będący bezdzietnym adoptuje swego brata. Niedawno zaszło wypadkę, że jeden z japońskich księży, który został adoptowany w ten sposób przez swego starszego brata. Prócz zapewnienia ciągłości rodziny, adoptowanie ma również na celu i inne względy: zdarza się, że artysta przekazuje swoje nazwisko najodrodniejemu uczniowi, że przedsiębiorca przekazuje swą firmę najlepszemu wśród pracowników; w razie, gdy w tych wypadkach adoptujący ma syna, osoba adoptowana może adoptować krew swojego adoptującego w ten sposób, staje się pod względem prawnym wnukiem swego ojca. Prawa i obowiązki adoptowanego są analogiczne do praw i obowiązków dziecka przyrodzonego i legalnego. Adoptowanie urzędzyciwnia się w sposób nader prosty i łatwy, drogą złozenia deklaracji wobec urzędnika stanu cywilnego. Naturalnie, adoptowanie może mieć miejsce jedynie za zgodą osób zainteresowanych.

TELEGRAMY

Zmiany w rządzie

Warszawa, 28 listopada (tel. wł. „Naprzód”). Rezygnacja marszałka Piłsudskiego ze stanowiska premiera jest już zdecydowana. Premierem ma zostać płk. Ślaskiewicz. P. Składkowski ma ustąpić ze stanowiska ministra spraw wewnętrznych. Wyminienian są nazwiska ministra pracy p. Prystora i wiceministra spraw wewnętrznych Pierackiego. Do rządu ma również wejść gen. Norwid-Neugebauer. Daleko idące zmiany ma również znieść w ministerstwie spraw zagranicznych. Płk. Beck jest wymienian jako kandydat na wiceministra spraw zagranicznych.

P. Józef Piłsudski złożył mandaty

Warszawa, 28 listopada (tel. wł. „Naprzód”). Marszałek Piłsudski zrzekł się mandatów zarówno do Sejmu jak i do Senatu.

Tow. Lieberman chory

Warszawa, 28 listopada (tel. wł. „Naprzód”). Uwolniony z więzienia tow. dr. Lieberman żądał lekarza.

— 0 —

POSIEDZENIE RADY KABINETOWEJ

Warszawa, 28 listopada (tel. wł. „Naprzód”). Dziś o godz. 1 w populnieniu rozpoczęło się posiedzenie zgody gabinetowej, na którym omawiano sytuację polityczną. Pierwsze posiedzenie Sejmu odbędzie się 9 grudnia; otworzy je premier Piłsudski.

NAPAD HITLEROWCÓW NA SOCJALISTÓW

Berlin, 28 listopada. Podczas zgromadzenia partii socjal-demokratycznej w Eulim (Oldenburgia) przetrząsano na salę wykładową nacjonal-socjalistów w celu wywołania. Wyższa lista bojka na krzesła, kufle i noże, w czasie której ponad 40 osób zostało rannych, w tem 7 bardzo ciężko. Także kilku policjantów odniosło leższe obrażenia.

ZWYCIEŚTWO MAGDONALDA

London, 28 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin przywódcą partii konserwatywnej Baldwin wniosł zapowiedzenie przed parą dniami wnosząc o wyrażenie rządowi wotum nieufności. Po dłuższej dyskusji Izba odrzuciła wnioski partji konserwatywnej 296 głosami przeciw 234.

POKOJOWE NAGRODY NOBLA

Oslo, 28 listopada. Norwesk Storting przyznał wczoraj pokojową nagrodę Nobla za rok 1929: byłym amerykańskiemu sekretarzowi stanu Kelloggowi, a za rok 1930 arcybiskupowi szwedzkiego Zboru ewangelickiego Natanowi Soederblomowi. Każda z przyznanych nagród wynosi 173 tysiące koron szwedzkich, czyli okregło 400 tysięcy złotych. Kellog przebywa obecnie w Hadze. Natanowi e osobiste przyjadą 10 grudnia do Oslo po odbiór nagrod.

HUMOR I SATYRA

ZNAK CZASU

Kiedy 20 liczył lat,
Walczył za wolność i lud!
Kiedy robotnik — był mu: brat,
Z posad chciał ruszyć stary świat,
Ludowi dać wolność kwiat,
Kiedy 20 liczył lat...
Dzis — gdy 60 ma już lat,
Zapomniał, czym był wrzód. —
Dla ludu dziś — gniebiel, kał,
Spieg i więzienie — jego bat,
Obzarnik dzisiaj — jest mu brat,
Dzis — gdy 60 ma już lat!...

A. G.

(Z „Złotych Muchy”)

UKŁUCIA

Dowiedujemy się, że ulica Bagno w Warszawie ma być przemianowaną na ul. Sanacyjną, a ulica Brodno na ul. Wyborczą.

Mówią, że Zarząd Ony postanowił jednemu ze swych stałych bywalców, który ostatnio awansował wysoko, w uznaniu jego zasług również dla „prohibicji”, udzielił tytułu honoris causa doktora wachspirytualji.

Po ostatnich wyborach przekonał się, że bagno służy również do kłucia wupalbrak, nieszkodliwiana opozycji i zdzierania afiszów wyborczych.

Podobno wszyscy chorzy, których samochodami wozono do urn wyborczych, głosowali bez wyjątku na jedynek.

Informują nas, że w związku z zamierzoną pacyfikacją stosunków wewnętrznych przez zwycięską sanację, podczas wszystkich uroczystości, pochodów, obchodów i p. orkiestry, zamiast dotychczasowych hymnów bojowych i wylącznych, przycygną będą tylko popularne tangę meksykańskie.

Jak się dowiadujemy, ostatni epokowy wynalazek Marc'onego, wykluczający podsłuchy telefoniczne.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ąg do nabycia:

- Posner: Zbliżalsi i zdaleni 1.50
- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy 4.—
- Winter: Duce 3.50
- Wasilewski: Zarząd dziejów P. P. S. 2.80
- Kraheński: Praca dzieci i młodocianych Zasadniczo: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
- Sady pracy 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
- Rozkowski: Urlopy wynuczynkowe 3.—
- Orszel: Karol Fourier, apostoł pracy 4.—
- Orszel: Owen, wielki przyjaciel ludzkości 4.00
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń Robotniczych) 4.—
- St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim 5.—
- Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim 6.50
- E. Frelikowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce 2.75
- Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partji politycznej 2.50
- P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm walcowniczy60
- Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie25
- Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza 1.50
- Karan: Z zagadnień kultury robotniczej 1.50
- Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczyzy 1.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

nieznie, wywołal wielką konsternację wśród sanacyjnych zwolenników tego kunsztu.

ULEGAJ ZLU

Ulegaj zlu i daj się prać po twarzy!
Ulegaj zlu, bo Tołstoj tak ci każe!
Ulegaj zlu, tak czerwoziątką rzyć!
Ulegaj zlu i niech cię guma dźwija!
Ulegaj zlu, gdy cię od stóp oplwaja!
Ulegaj zlu, gdy cię za osła mają!
Ulegaj zlu, bądź niewolniczo wierny!
Ulegaj zlu, nie hanbi wstyd twój bierny!
Ulegaj zlu i ciągle żyj w kagańcu!
Ulegaj zlu w bezprawy styalim tańcu!
A gdy tak już porządnie cię zasznują,
Z ojczyzny też napewno cię wyznają!

„Nie sprzeciwiaj się zlu” — dewiza L. Tolstoj’a. Omega.

Przegląd gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: mleko niezbiere. 1 litr 35—40 gr., ser krowi 1 kg. 0'80—1 zł., masło zwykłe 1 kg. 5—5'20 zł., jajka świeża szt. 24—24 gr., kury szt. 4—7 zł., kaczki szt. 3—5 zł., gęsi szt. 5—8 zł., indyki szt. 10—14 zł., ziemniaki 100 kg. 6—6'50 zł., buraki 1 kg. 12—15 gr., cebula 1 kg. 30—35 gr., pietruszka 1 kg. 45—50 gr., seler 1 kg. 30—35 gr., pomidory 1 kg. 2'40—3 zł., jabłka kompostowe 1 kg. 0'80—1'20 zł., jabłka stołowe 1 kg. 1'60—2 zł., karp żywy 1 kg. 4—5 zł., szczupak żywy 1 kg. 6—7 zł., lin 1 kg. 4'40—5 zł., sandacek śnie- 1 kg. 5—5'50 zł., łeszcze żywe 1 kg. 5'50—6 zł., świnki żywe 1 kg. 5—5'50 zł., brzany 1 kg. 6'50—7 zł., okonie 1 kg. 2—2'50 zł., wiałane śrdnie 1 kg. 2—2'50 zł., wiałane drobne 1 kg. 1'80—2 zł.

Związki i zezomadenia

POSIEDZENIE KOMISJI REWIZYJNEJ OKR PPS odbędzie się w niedziele 30 bm o godz. 10 rano w lokalu administracji „Naprzodu”.
KOMITET PPS IM. DRA Z. MARKA DLA DZIELNIC PIASEK I ŚRODMIEŚCIE odbędzie posiedzenie we wtorek 2 grudnia w OKR o godz. 7 wieczór.

CZYTAJCIE

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).
Cena czteremplarza 40 groszy.
DO NABYCIA W KIOSKACH

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: Prolog — „Warszawianka” — „Noc w Belwederze”.
Niedziela: popoł. Prolog — „Warszawianka” — „Noc w Belwederze” (przedst. szkolne — ceny najniższe); wiecz. „Przygotowanie” (premiera) „Kordjan” (uczestnie przedstawienie w dniu Obchodu 100 Rocznicy Powstania Listopadowego).
Poniedziałek: „Roxy” (przedst. popularne — ceny niższe).

BAGATELA

Codziennie: „Dziś dancing w Bagateli”.

KINOTEATR

Apollo: „Moje słoneczko”.
Corso: „Szczereczada”.
Dom żołnierza: „Ojczywojennę” i „Król wilków”.
Muzum: „Miaso cudów” i „Lolo, pogromca Indian”.
Promień: „Człowiek śmiechu”.
Sztuka: „Pod dachami Paryża”.
Uciecha i Wanda: Jan Kiepura w filmie „Neapol, śpiewające miasto”.
Warszawa: „Detektywi”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota, 29 listopada
8.45: Maza i koncert orkiestry z Wina 11.30: Zaznaglenie historycznej warty w Belwederze. 11.48: Sygnal czasu, hejnał z wieży Katedrały w Włite, komunikat meteorologiczny. 12.10: Transmisja z Piłharmiti warszawskiej. 16.00: Słuchawko dla młodzieży. 17.00: Pejleton z Warszawy; o Mochackim. 17.15: Koncert z Warszawy; pieśni w roku 1831. 18.00: Akademia z politechniki warszawskiej. 100 rocznica listopada. 20.00: Obchód listopada z Warszawy, kom. muzyki. 23.00: Muzyka kłopotka.

Wyższe Studium Handlowe w Krakowie

w Krakowie

rozpisuje

PUBLICZNY PRZETARG

na wykonanie instalacji oświetlenia elektrycznego w drugim gmachu wyższego Studium Handlowego w Krakowie. Formularze ofert otrzymają PP. Oferenci w Kierownictwie budowy u P. Prof. Gałęzowskiego, Szpitalna L. 17, w dniu powszednie od godziny 15 do 17 za zwrotem kosztów Zł. 6, tamże otrzymają PP. Oferenci plany do wglądania i potrzebne wyjaśnienia.

Termin składania ofert zapieczętowanych do rąk Dyrektora Wyższego Studium Handlowego w Krakowie, ulica Sienkiewicza L. 4 miją w poniedziałek dnia 15 grudnia br. o godzinie 13. Otwarcie ofert nastąpi o godzinie 13¹⁵.

KOWALSKINA
USUWA NA JASNIENIAJZE
BOLE GŁOWY

FARMACEUTYCZNE
AP. KOWALSKI

Organizacja Mł. T. U. R., N. Sącz
ma do sprzedania
buty do piłki nożnej

Bilansowe informacje udziela Zarząd wymienionej Organizacji.

FUTRA

przebrałem ten! i solidnie
po cenach konkurencyjnych
w godnych miastach 10 a 6 wieczorn.

Władysław Witke
Kraków, Mikołajska L. 6

Dolewaniem zgubioną kaskę
żelazną wojskową wydaną
przez P. W. U. Krasow. Mie-
szczywie Gwidonowi.